
NACIONALINIS TYRIMAS 

“Socialinio pedagogo pareigybės 

kontekstualumas Lietuvos ugdymo įstaigose“ 

Saulė Šerėnienė (LŠPA) 

dr. Gintarė Edintaitė (KTU) 



Tyrimo tikslas -  

• atskleisti socialinių pedagogų pareigybės ir 

realijų atitiktį, kompetencijų gilinimo 

galimybes Lietuvos mokyklose ir 

darželiuose. 

 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 2 



Tyrimo organizavimas 

 

 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 3 

Elektroniniai klausimynai Lietuvos švietimo 
ir ugdymo skyrių vadovams (vedėjams) (13) 

 

 ikimokyklinių įstaigų vadovams (14) 

 bendrojo lavinimo mokyklų, gimnazijų, 
profesinių mokyklų vadovams (92) 

 

 ikimokyklinio (priešmokyklinio) ugdymo 
įstaigų socialiniams pedagogams (18) 

 bendrojo lavinimo, profesinių ugdymo 
įstaigų socialiniams pedagogams (296) 

 



Socialinis pedagogas yra švietimo įstaigos 

tarybos narys(-ė) 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 4 

42,9 
54,3 

44,3 
36,5 

50 
44,6 

50 
57,1 

0 
0 5,6 5,1 7,1 0 0 1,4 

Ikimokyklinių įstaigų
vadovai

Bendrojo lavinimo
mokyklų, gimnazijų,
profesinių mokyklų

vadovai

Ikimokyklinio
(priešmokyklinio)
ugdymo įstaigų

socialiniai pedagogai

Bendrojo lavinimo
mokyklų socialiniai

pedagogai

Taip Ne Iš dalies Neatsakė



Socialinis pedagogas dalyvauja 

direkciniuose pasitarimuose 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 5 



Socialinis pedagogas gali savarankiškai planuoti ir 

dalyvauti socialinės pagalbos teikimo vaikui procese 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 6 



Socialinis pedagogas savarankiškai sprendžia 

problemas ir priimant sprendimus neperžengia savo 

profesinės kompetencijos ribų 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 7 



Socialinis pedagogas padeda tėvams (ar teisėtiems 

vaiko atstovams) ugdyti savo vaiką 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 8 



Socialinis pedagogas padeda tėvams (ar teisėtiems 

vaiko atstovams) įgyvendinti tėvų teises ir pareigas 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 9 



Socialinis pedagogas informuoja tėvus apie jų 

teisę gauti socialinę ir pedagoginę pagalbą 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 10 



Socialinis pedagogas palaiko ryšius su vietos 

bendruomene ir įvairiomis įstaigomis, rūpinasi 

gyvenamosios aplinkos pritaikymu vaiko poreikiams 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 11 



Socialinis pedagogas organizuoja ir koordinuoja 

socialinės-pedagoginės pagalbos teikimą ir vertina jos 

kokybę 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 12 



Socialinis pedagogas kartu su įstaigos personalu, 

visuomeninėmis organizacijomis ir socialiniais partneriais iš kitų 

institucijų atlieka šviečiamąjį-informacinį darbą 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 13 



Socialinis pedagogas inicijuoja, organizuoja 

socialinių projektų kūrimą ir jų įgyvendinimą 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 14 



Socialinis pedagogas inicijuoja išteklių, kurie būtini 

vaiko ir jo šeimos poreikiams patenkinti, gavimą 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 15 



Socialinis pedagogas palaiko ryšius su įvairiomis valstybinėmis 

įstaigomis ir nevyriausybinėmis organizacijomis, teikiančiomis 

socialinę, psichologinę, teisinę pagalbą 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 16 



Esant būtinybei, socialinis pedagogas lanko vaikus jų namuose, 

jeigu grupės auklėtojas/klasės vadovas neturi tam galimybių 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 17 



Pagalbinis įstaigos personalas bendradarbiauja su 

socialiniu pedagogu sprendžiant vaikų problemas 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 18 



Socialinis pedagogas aptarnauja ne daugiau 

kaip 500 vaikų 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 19 



Įstaigos vadovas kuruoja socialinio pedagogo 

veiklą 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 20 



Socialinis pedagogas yra susipažinęs(-usi) su 

socialinio pedagogo atestaciniais nuostatais 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 21 



Socialinio pedagogo atestacinių nuostatų 

tinkamumas 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 22 



Bendrojo lavinimo mokyklų socialiniai pedagogai 

vertina ir padeda spręsti problemas, susijusias su 

vaikams kylančiais sunkumais 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 23 



Bendrojo lavinimo mokyklų socialinių pedagogų darbas su: 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 24 



Socialinio pedagogo vadybinės funkcijos 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 25 

2 7 
39 

239 

11 9 52 

40 

Ikimokyklinių
įstaigų vadovai

Ikimokyklinių
įstaigų

socialiniai
pedagogai

Bendrojo
lavinimo
mokyklų
vadovai

Bendrojo
lavinimo
mokyklų

socialiniai
pedagogai

Taip Ne



Socialinio pedagogo veiklos pripažinimas 

Jūsų savivaldybėje apdovanoti geriausi socialiniai pedagogai 2013 m.? Jei ne,- ar 

manote, kad to reikia? 

 

• 2013 m. geriausi socialiniai pedagogai nebuvo apdovanoti. (Kas yra geriausias?). 

Skyrius kiekvienais metais klausia mokyklų vadovų prieš mokytojo dieną ką norėtų 

siūlyti apdovanojimams per šventę. Siūlymų nebuvo, taigi... Gal trūksta aktyvumo, 

kriterijų? Mūsų visų supratimas ir vertinimai yra skirtingi. 

• Neapdovanoti, tačiau reikia. 

• Taip. 2013 metais Mokytojo dienos proga apdovanoti 2 socialiniai pedagogai. 

Socialiniai pedagogai apdovanojami ta pačia tvarka, kaip ir visi rajono mokytojai. 

• Per 2013 metus socialiniai pedagogai nebuvo apdovanoti. Rajono švietimo įstaigų 

vadovai teikia siūlymus mokytojų apdovanojimui švietimo įstaigų, rajono Mokytojų 

dienos bei kitų švenčių metu, neišskirdami ir socialinių pedagogų. 

•  2013 metais nebuvo apdovanoti (buvo apdovanoti 2012 metais), kaip ir kiti 

pedagoginiai darbuotojai, socialiniai pedagogai gali būti skatinami apdovanojimais. 

• 2012 m. apdovanota viena socialinė pedagogė, 2013 m. - neapdovanota. Socialiniai 

pedagogai apdovanojami kaip ir kiti mokytojai. 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 26 



Socialinio pedagogo veiklos pagal pareigybinę 

instrukciją 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 27 



Papildomos veiklas, kurias atlieka socialinis pedagogas (Bendrojo lavinimo 

mokyklų, gimnazijų, profesinių mokyklų vadovų atsakymai) (1): 

1. Karjeros ugdymas. Vadovauja karjeros ugdymo centrui. 

2. Dalyvauja projektų kūrime ir vykdyme. 

3. Bendradarbiauja su socialiniais partneriais 

4. Stipendijos, materialinės paramos paskirstymas 

5. Organizuoja įvairius vidinius projektus, socialinių įgūdžių formavimo renginius, 

rūpinasi materialine mokinių gerove organizuoja materialinės paramos gavimą 

skurstantiems, veda apskaita dėl socialiai remtinų šeimų skaičiaus ir pagalbos joms, 

stebi ir koreguoja sunkaus elgesio, emocijų mokinius. Vykdo kitas su mokinių 

saugumu, gerove susijusias veiklas, vykdo skyrių vedėjų pavestus darbus, aktyviai 

dirba lankomumo prevencijoje. 

6. Koordinuoja mokyklos mokinių tarybos veiklą, inicijuoja mokyklos mokinių prezidento 

rinkimus bei kitus renginius mokykloje. 

7. Dalyvauja projektuose, organizuoja akcijas. 

8. Soc.pedagogas mokykloje atstovauja mokinių teisėms rengiant naują mokymo sutartį, 

koreguojant mokyklos vidaus tvarkos taisykles. 

9. Nuolat ieško alternatyvių ugdymo metodų, formų ir veiklų įtraukiant mokinius į 

įvairesnę, pozityvią veiklą, organizuoja ir veda renginius, akcijas, viktorinas. 

10. Administruoja nemokamą mokinių maitinimą, mokinių pavežėjimą, viešųjų pirkimų 

komisijos pirmininkė ir kt. 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 28 



Papildomos veiklas, kurias atlieka socialinis pedagogas (Bendrojo lavinimo 

mokyklų, gimnazijų, profesinių mokyklų vadovų atsakymai) (2): 

11. Nesant mokytojui praveda socialinio pedagogo pamokėles įvairiomis temomis, atlieka 

apklausas, organizuoja įvairius renginius, padeda mokiniams pasirengti konkursams, 

rūpinasi mokinių užimtumu po pamokų. 

12. Dirba su specialiųjų poreikių vaikais, jų šeimomis. 

13. Dalyvauja metinės veiklos programos rengime. 

14. Papildomai mūsų mokykloje socialinis pedagogas dar kuruoja mokinių savivaldą. 

15. Vadovauja Vaiko gerovės komisijai. 

16. Dalyvauja klasių mokinių ir jų tėvų susirinkimuose. 

17. Tenka socialinio pedagogo paprašyti neatlygintinai pavaduoti išvykusį mokytoją. 

18. Neformaliojo ugdymo veikla. 

19. Dirba visuomeniniais pagrindais. Labdaringa veikla. 

20. Rūpinasi mokyklos įvaizdžio kūrimu. 

21. Tiria socialinės pedagoginės pagalbos poreikį. 

22. Organizuoja ir koordinuoja socialinės pedagoginės pagalbos telkimą ir vertina jos kokybę.  

23. Atlieka šviečiamąjį informacinį darbą. Skaito paskaitas tėvams ir mokytojams. Veda 

pedagoginio švietimo užsiėmimus. 

24. Inicijuoja, organizuoja akcijas, prevencinį darbą. 

25. Dalyvauja mokytojų budėjime (pagal sudarytą budėjimo ir komunikavimo su mokiniais 

grafiką). 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 29 



Papildomos veiklas, kurias atlieka socialinis pedagogas (Bendrojo lavinimo mokyklų, 

gimnazijų, profesinių mokyklų socialinių pedagogų atsakymai) (1): 

1. Karjeros ugdymas. 

2. Mokinių nemokamo maitinimo organizavimas. Nemokamo maitinimo dokumentacijos pildymas. 

3. Labai didelis darbo krūvis, administracija nesupranta darbo laiko 50% konsultacinės valandos, 

tenka dirbti tikrai ne 36 valandas, tai budėjimas renginių metu vakarais, tėvų švietimas ir kita. 

4. Vaikų priežiūra. 

5. Mokinių lydėjimas į gydymo įstaigas. 

6. Pamokų vedimas susirgus mokytojui. 

7. Mokykloje iškilusių problemų, nesusijusių su mano darbu, sprendimas. 

8. Mokinių pavėžėjimo organizavimas. 

9. Socialinis pedagogas turi spręsti mokinių drausmės palaikymo klausimus, daugumai pedagogų 

atrodo, jog socialinis pedagogas gali atlikti policininko pareigas. 

10.Tvarkau įvairių programų dokumentaciją. 

11.Mokykloje nėra psichologo todėl dažnai tenka periimti jo funkcijas. 

12.Kartu su klasių vadovais organizuojame akcijas, piešinių, rašinių konkursus, diskusijas, 

organizuojame sportines tarpklasines varžybas ir kt. 

13.Mokyklos vaiko gerovės komisijos pirmininkas. Sunku atstovauti vaiko interesus ir derinti komisijos 

pirmininko pareigas, priimant sprendimus. 

14.Organizuoju ir koordinuoju sveikatos stiprinimo projektus. 

15.Atstovauju ir ginu globotinių turtinius, finansinius interesus teismuose, notarų, advokatų biuruose, 

kitose institucijose. Šią veiklą tenka vykdyti, nes globos namai neturi juristų. 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 30 



Papildomos veiklas, kurias atlieka socialinis pedagogas (Bendrojo lavinimo mokyklų, 

gimnazijų, profesinių mokyklų socialinių pedagogų atsakymai) (2): 

16. Pastaruoju metu daugėja mokinių turinčių elgesio emocijų sutrikimų, kartais ir intelekto. Su jais 

tenka dirbti papildomai, spec. poreikių mokinius turėtų ugdyti spec. pedagogai. Mokytojai už darbą 

su spec. poreikių mokiniais gauna priedus. Kartais painiojamos pareigybės. 

17. Lydžiu mokinį ne tik į VTAS, policiją, bet ir į sveikatos priežiūros įstaigas. Rūpinuosi medikamentų 

įsigijimu, juos paskirstau.  

18. Kuruoju mokyklos mokytojų ir mokinių budėjimą. 

19. Esu Olweus patyčių prevencinės programos koordinatorius. 

20. „Medicinos darbuotojas“, „policininkas“, „auklė“, mokyklos turto inventorizacijos narys ir pan. 

21. Esu atsakinga už mokinių spinteles, jų perdavimą, įsigijimą.  

22. Veikla įvairiose darbo grupėse nesusietose su soc.pedagogo pareigybe. 

23. Užsakinėju mokiniams uniformas. 

24. Mokinių aprūpinimas mokyklinėmis priemonėmis (rizikos šeimų vaikams superku visas mokymo 

priemones, rūbus, ataskaitų ruošimas). 

25. Dažnai turiu praktikantes, kurioms padeda atlikti joms reikalingas užduotis. 

26. Jei į mokyklą atvyksta kokie svečiai, paruošiu patalpą priėmimui (stumdau stalus, kėdes, padengiu 

stalus, paruošiu vaišes) arba jei į mokyklą atvyksta kokie nors darbuotojai su anketomis, aš juos 

vedžioju po klases ir t.t.  

27. Įvairių mokyklos dokumentų rengimas, kurie nesusiję su socialinio pedagogo darbu. 

28. Pamokų vadavimas (neapmokamas). 

29. Ekskursijų organizavimas. 

30. Mokyklos patalpų puošimas įvairiomis progomis. 

 

 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 31 



Papildomos veiklas, kurias atlieka socialinis pedagogas (Bendrojo lavinimo 

mokyklų, gimnazijų, profesinių mokyklų socialinių pedagogų atsakymai) (3): 

31. Meninių renginių organizavimas. 

32. Daugeliui darbų reikalingi netgi buhalteriniai įgūdžiai, o tas jau tikrai nesietina su socialinio pedagogo 

veikla. 

33. Mokau vaikus šokti. 

34. Mokyklos svetainės tvarkymas. 

35. Kuruoju Jaunųjų policijos rėmėjų veiklas mokykloje ir rajone. 

36. Budžiu mokinių diskotekuose ir renginiuose, kurie organizuojami ugdymo įstaaigoje. 

37. Organizuoju ir koordinuoju ES programas „Pienas vaikams“, „ Vaisių vartojimo skatinimas ugdymo 

įstaigose“ ir kt.  

38. Koordinuoju mokinių tarybos veiklą. 

39. Padedu mokiniams organizuoti ir vesti įvairius renginius. 

40. Rašau įvairius projektus. 

41. Dalyvauju kuriant mokinių mokymosi sutartį, vidaus tvarkos taisykles. 

42. Popamokinės veiklos būrelis, skirtas asmenybės ugdymui, socialinių įgūdžių lavinimui. 

43. Fotografuoju savo asmeniniu fotoaparatu mokykloje vykstančius renginius, nes mokykla neturi 

fotoaparato ir paskirto atsakingo asmens. 

44. Nesimokančių mokinių ataskaitos parengimą, kurioje susiduriu su mums nepasiekiama informacija. 

45. Kasmetiniai tyrimai (mokinių adaptacijos; mokinių sveikatos būklės pokyčių; mokyklos mikroklimato; 

tėvų ir momyklos bendradarbiavimo vertinimo iš tėvų ir iš mokytojų pusių, anketinės mokinių apklausos 

apie kvaišalų paplitimą jų aplinkoje; mokinių, atvežamų į mokyklą mokykliniu autobusiuku, savijautos; 

mokymosi). 

 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 32 



Papildomos veiklas, kurias atlieka socialinis pedagogas (Bendrojo lavinimo 

mokyklų, gimnazijų, profesinių mokyklų socialinių pedagogų atsakymai) (4): 

46.Organizuoju tėvų savipagalbos grupės susitikimus, savanoriauju teikiant pagalbą vienišiems 

seneliams, sunkią judėjimo negalę turintiems žmonėms, beglobiams gyvūnams. 

47. Iš dalies klasės vadovo. 

48.Viešieji pirkimai.  

49.Protokolų rašymas. 

50.Kartu su klasių vadovais dalyvaujame konferencijų,egzaminų organizaciniame darbe. 

51.Pagalba mokiniams ir mokinių tėvams, tvarkantis dokumentus kitose institucijose, tai jų palydėjimas 

ir padrąsinimas.  

52.Kai šeima yra įrašyta į socialinės rizikos šeimų sąrašą, reikalinga higienos priemonės, skalbimo 

paslaugos, konsultacijos pas gydytoja (tenka vaika vesti per gydytojus) ir t.t. 

53.Šeimų lankymas namuose po darbo dėl vaiko saugumo. 

54.Neatlygintinas straipsnių rengimas įvairiomis temomis rajono laikraštyje. 

55.Pagalba administracijai ir pan. darbai. 

56.Vedu prevencines pamokas, ruošiu prevencinius stendus. 

57.Padedu kurti mokyklos įvaizdį. 

58.Visuomeninė veikla.  

59.Direkcinių posėdžių, mokytojų tarybos posėdžių protokolų rašymas, mokytojų, klasių vadovų 

pareigybinių instrukcijų kūrimas, rengimas, tvarkų kūrimas, sudarymas ir kitą. 

60.Statistinių analizių rengimas. 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 33 



Papildomos veiklas, kurias atlieka socialinis pedagogas (Bendrojo lavinimo 

mokyklų, gimnazijų, profesinių mokyklų socialinių pedagogų atsakymai) (5): 

61. Budėjimas mokyklos kieme per pertraukas. 

62. Budejimas egzaminuose, įskaitose. Dirbama tai, ko nenori dirbti kiti 

mokytojai, nes jiems tai nepriklauso, o socialiniam pedagogui visada ir 

viskas priklauso. 

63. Tvarkau mokinio pažymėjimus. 

64. Vedu socialinės adaptacijos užsiėmimus intelekto sutrikimą turintiems 

mokiniams. Rūpinuosi jų tolimesne ugdymosi galimybių perspektyva. 

65. Papildomų veiklų labai daug ir įvairių. Šiai dienai jau nekyla klausimas, 

kokias papildomas veiklas, susijusias su pareigybe, socialinis pedagogas 

atlieka, tačiau kyla klausimas, kokias papildomas veiklas neatlieka. 

66. Socialinio pedagogo pareigybės yra tokios plačios ir abstrakčios, jog 

praktiškai galima sakyti, kad kiekvieną veiklą galime įvardyti, kaip veikla 

pagal pareigybes. Nuolatinis darbas, kurį atlieku ir kuris nėra įtvirtintas 

pareigybinėse instrukcijose. 

 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 34 



Tyrimo išvados (1): 

Nacionaliniu tyrimu „Socialinio pedagogo pareigybės kontekstualumas 

Lietuvos ugdymo įstaigose“ atskleista socialinių pedagogų pareigybės 

ir realijos: 

 

• Švietimo ir ugdymo skyrių vedėjai pripažįsta socialinių pedagogų 

veiklos pripažinimo būtinybę.  

• Ikimokyklinių (priešmokyklinio) įstaigų vadovų ir socialinių pedagogų 

apklausos tyrimo rezultatais atskleista, jog šiose ugdymo įstaigose 

vaiko gerovės klausimais dirbama sklandžiai. 

• Bendrojo lavinimo mokyklų, gimnazijų, profesinių mokyklų vadovai ir 

šių ugdymo įstaigų socialiniai pedagogai akcentuoja vadybinių 

socialinio pedagogų atliekamų funkcijų svarbą ir būtinybę jas 

pripažinti kaip sudedamąją kompetencijos dalį. 

 

 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 35 



Tyrimo išvados (2): 

Esminiai tyrimo rezultatai, siekiant išryškinti socialinių pedagogų darbo 

specifiškumą, atskleisti atlikus bendrojo lavinimo mokyklų, gimnazijų, 

profesinių mokyklų vadovų ir šių ugdymo įstaigų socialinių pedagogų 

apklausą. 

Atskleistos pagrindinės socialinio pedagogo darbo darbo problemos. 

Išryškintos jų veiklos sritys, kurios reikalauja atkreipti dėmesį vaiko 

gerovės specialistų darbo problematiškumą: 

• Įvairių papildomų veiklų, nesusijusių su pareigybine instrukcija, 

atlikimas. 

• Socialinio pedagogo pareigybės yra plačios ir abstrakčios, jos 

neaiškios, apimančios per platų veiklų spektrą. 

• Socialinio pedagogo kasdieniniame darbe vyrauja veiklos, kurios 

įtvirtintos pareigybinėje instrukcijoje. 

 

2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 36 



2014-02-07 Lietuvos švietimo pagalbos asociacija www.socped.lt 37 


